dianre pecunia, vulnere tantum illato, morte non secuta?

- Prima est opinio, quod mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum mediante pecunia, vulnere tantum illato, & morte non secuta, si ad Ecclesiam confugit, gaudet ejus Immunitate; sic docent Ambrosin. *de Immun. Eccles. cap. 7. num. 11.* Guttier. *pract. libr. 3. quest. 7. num. 1.* Farinac. *de Immun. Eccles. num. 134.* Gratian. *discept. forens. cap. 598. num. 9.* Giurba *consil. 46. num. 12.* Castrus Palaus *tom. 2. tract. 11. disput. unica, puncto 9. numer. 37.* Bonacina *disput. 3. quest. 7. de Immun. punct. 4. num. 7.* Diana *resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 18. vers. Non reticebo,* ibi: *Nota vero, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 21. sect. 4. num. 1.* Lezana *quest. regular. tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum, num. 13. in fine,* Mexia de Cabrera *in formular. Immun. Eccles. libr. 1. cap. 11. §. 6. num. 26.* Barbosa *de jure Eccles. univers. libr. 2. c. 3. num. 97.* Riccius *in decis. 112. part. 1.*
- 22 Sic mandans ¶ aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum, vulnere tantum illato, & morte non secuta, gaudet Regis indulto, Rovit. *in pragmat. 12. num. 6. de abolit. Mastrill. de indulto c. 29. num. 12. & decis. 293. num. 27. part. 3.* Giurba *consil. 46. num. 14.*
- 23 Sic etiam ¶ mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum, vulnere tantum illato, & morte non secuta, gaudet privilegio fori, Carol. ad Grass. *de effectu Cleric. effectu 1. num. 991. consil. 46. num. 16.*
- 24 Ratio est, quia mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens mediante pecunia, etiam cum effectu vulnerans, morte non secuta, non est verè, & propriè assassinus, nec incidit in crimen, & pœnas assassinii, ex quo *cap. 1. de homicid. in 6.* loquitur tantum de interficientibus fidelem non de vulnerantibus, & pœna ex alio capite præsertim in præjudicium Immunitatis Ecclesiasticæ non sunt ampliandæ, sed potius restringendæ, ut post antiquos docent Riccius *decis. 112. num. 2. part. 2.* Guttier. *libr. 3. quest. 7. num. 60.* Gabriel. *libr. 7. conclus. 1. num. 30.* Mascard. *de probat. concl. 138. num. 10. & 11.* Decian. *tract. crimin. libr. 9. cap. 30. num. 41.* Bajard. ad Clar. *§. assassinium, num. 2.* Ambrosin. *de Immun. Eccles. cap. 7. num. 11.* Farinac. *in praxi part. 4. quest. 123. num. 139. & consil. 99. num. 52. & de Immun. Eccles. n. 134.* Cabal. *de homicid. num. 499.* Carocc. *decis. 39. num. 8. 9. & 10.* Carol. de Grass. *de effectu. Cleric. effectu. 1. n. 691.* Portus *in fastic. crimin. §. assassinium, vers. Vulnus ut dicatur, fol. 156.* Guazzin. *defens. 1. cap. 38. num. 42. vers. Secus erit,* Gratian. *discept. forens. cap. 598. à numer. 9. & cap. 619. num. 1. & 2.* Mastrill. *de indulto, cap. 29. num. 12. & decis. 293. n. 26. lib. 3.* Cevallos *com. cont. com. quest. 901. part. 4.* Rovit. *pragmat. 12. numer. 6. de abolit.* Castrus Palaus *tom. 2. tract. 11. disput. unica punct. 9. num. 37.* Lezana *quest. regul. tom. 3. verbo Immun. Eccles. num. 13. in fine,* Vermigliol. *consil. 14. num. 6. & consil. 29. num. 1.* Thomas del Bene *de Immunit. Eccles. tom. 2. capit. 16. dubit. 21. sect. 4. num. 1.* Barbosa *de jure Eccles. univers. libr. 2. cap. 3. num. 94.* Mexia de Cabrera *in formul. Immun. Eccles. libr. 1. cap. 11. §. 6. num. 26.* Anton. de Ballis *tract. var. lib. 3. tit. de litter. dispens. casu 1. quest. 3. num. 1. & 2.* Thoro *in compend. dec. part. 3. sect. 1. verbo Assassinium, fol. 54.* Intrigliol. *decis. 40. num. 50.* latissimè omnino videndi contrariis respondentes Novar. *de Immun. Eccles. num. 76.* Giurba *consil. 46. à num. 7. præcipue num. 9.* Jul. Chartar. *decis. 82. à numer. 7.* Sed tantum impropiè Giurba sic intelligens contrarium tenentes *consil. 100. num. 13.*
- 25 Siquidem assassinus dicitur à scindendo, quia animam à corpore scindit ad alterius mandatum, ut tradunt post antiquos Gabriel. *libr. 7. conclus. 1. n. 30.* Gratian. *discept. forens. cap. 598. num. 10.* Mascardus *de probat. concl. 138. num. 11.* Riccius *decis. 112. num. 2. part. 1.* Guttier. *pract. libr. 3. quest. 7. num. 60.* etsi crederit ridiculam hanc ethimologiam Decian. *tractat. crimin. lib. 6. cap. 30. num. 4. in fine,* quem impugnant Farinac. *in praxi part. 4. quest. 123. n. 140.* Jul. Chartar. *decis. 82. num. 9.* Et occidere ¶ est, animam à corpore separare, *l. qua actione §. occisum, ff. ad leg. Aquil. Fa-*
- rinac. in praxi part. 4. quest. 119. n. 3.* Giurba *consil. 46. num. 18.* Vulnerare ¶ autem est, carnem scindere cum sanguinis effusione, *l. si servus servum, §. rupisse, ff. ad leg. Aquil. Tusch. pract. concl. littera V. concl. 378. num. 5.* Angel. *de malef. verb. Et ipsum Titium percussit, num. 1.* Boer. *dec. 323. n. 1.* alios addit Giurba *consil. 46. sub n. 18.* Et percutere ¶ est cum violentia carnem tangere sine scissura, Angelus *de malef. verbo. Et ipsum Titium percussit, num. 1.* Decianus *consil. 4. n. 12. lib. 3. cum relatis per Giurbam consil. 46. sub num. 18.* hoc est cum dolore cedere, seu verberare, aut corporaliter pulsare manu, pugno, baculo, saxo vel alio instrumento, ita post alios Barbosa *in cap. felicis num. 5. de pœnis in 6.* Mutilare ¶ verò est, membrum abscindere, illud scilicet cuius proprio officio corpus movetur, aut juvatur, prout sunt oculi, pedes, aures, nares, manus, lingua, & membrum virile. Et debilitare ¶ est officium membri impedire, pro ut sunt digiti, etiam pollices, ungues, testes, capilli, barba, dentes, & his similia, sic post antiquos explicant Menoch. *de arbitr. jud. casu 60. num. 15.* Bajard. ad Clar. *quest. 69. num. 7.* Farinac. *de Immun. Eccles. num. 249.* Villalobos *in sum. tom. 1. tract. 21. difficult. 19. num. 4.* & alii penes Dian. *resol. moral. part. 2. tract. 15. resolut. 20. & part. 4. tract. 2. resol. 26. & in sum. part. 2. verbo Irregularitas à n. 63.* Thomas del Bene *de Immun. Eccles. tom. 2. cap. 19. sect. 1. num. 5. & 6. sect. 2. num. 2.* abundè Italia *de Immunit. Eccles. libr. 2. cap. 5. §. 3. à num. 8. ad 18.* Guazzin. *defens. 33. cap. 6. per totum præcipue num. 8.* Mar. Alter. *de censur. lib. 5. cap. 4. disp. 10. dub. 5.* Gambacurta *de Immunit. Eccles. libr. 5. cap. 17.* latè Giurba *consil. per totum præcipue num. 6.* latissimè Cabal. *resol. crimin. casu 236. pulchrè, & breviter Vermigliolus consil. 17. num. 1. & 2. & alii intra dec. 110. num. 3.*
- Unde obiter noto, quod percutere minus est, quam vulnerare, & vulnerare minus est, quam debilitare, & debilitare minus est, quam occidere, Giurba *consil. 46. num. 18. & 19.* Vermigliol. *consil. 16. num. 45. & 46.*
- Secunda est opinio, quod mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum, vulnere tantum illato, & morte non secuta, mediante pecunia, non gaudeat Immunitate Ecclesiæ, Remig. *de Immunit. Eccles. fallen. 15.* Covarr. *lib. 2. var. cap. 20. num. 9. in princip.* quos refert, sed non sequitur Giurba *consil. 46. n. 3.* Germon. *de sacror. Immun. lib. 3. cap. 16. n. 68.* Gratian. *discept. forens. cap. 568. num. 2. & 3.*
- Ratio est, quia secundum aliorum sententiam mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum mediante pecunia, etiam solo vulnere illato, & morte non secuta, verè assassinus est, & intrat nomen & pœna assassinii, Probus ad Monach. *in cap. 1. numer. 1. de homicid. in 6.* Alexand. *consil. 166. libr. 7. Grammat. voto 9. num. 1.* Remig. *de Immun. Eccles. fallen. 15. num. 2. & 5.* Placa *de delict. libr. 1. cap. 19. num. 2.* Bossius *tit. de mandat. ad homicid. num. 16.* Covarruy. *lib. 2. variar. cap. 20. num. 9. vers. Pro cuius interpretatione,* Decianus *tractat. crimin. libr. 9. cap. 30. num. 22.* Farinacius *in praxi part. 4. quest. 123. num. 142. & 143.* Martha *de iurisdic. part. 4. cap. 129. num. 5.* Germon. *de sacr. Immun. libr. 3. 16. num. 68.* Cavalcan. *de brach. Reg. part. 1. num. 79.* alios plures referunt, sed non sequuntur Gratian. *discept. forens. cap. 568. à num. 1.* Giurba *consil. 46. à num. 1.* Jul. Chartar. *decis. 82. num. 6.*
- Tertia opinio conciliatrix, quod mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum mediante pecunia, si vulnus illatum sit animo occidendi, etiam morte non secuta, tam mandans, quam mandatarius non gaudet Immunitate Ecclesiæ, & ita procedit secunda opinio, Guttier. *pract. lib. 3. quest. 7. à num. 54.* Si verò vulnus illatum sit animo non occidendi, tam mandans, quam mandatarius gaudet Immunitate Ecclesiæ, & ita procedit prima opinio, Guttier. *pract. libr. 3. quest. 7. num. 59.* Giurba *consil. 46. num. 12.* Nisi secuta sit mors ex vulneribus, percussionibus, aut bastonatis mediante pecunia per sicarium illatis, nam tunc est certum, quod tam mandans, quam mandatarius, etiam si vulnus illatum sit animo non occidendi, morte tamen non secuta, non gaudet Immunitate

- nitate Ecclesie, ut consuluit Farinac. *consil.* 211. à numer. 16. *libr.* 3. sequitur Giurba *consil.* 46. num. 12. in fine, & num. 21.
- 35 Mihi aridet secunda opinio relata numer. 32. quod mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum, mediante pecunia, non gaudeat Immunitate Ecclesie, etiam si vulnus illatum sit animo non occidendi, neque ex eo mors secuta sit. Ad quam fundandam opinionem moveor, quia quidquid sit, an mandans aliquem vulnerare, vel mandatum suscipiens ad vulnerandum, mediante pecunia, illato tantum vulnerare, animo non occidendi, morte non secuta, dicatur verè, & propriè assassinus, negari tamen non potest, quin proditor, & insidiator sit, ex quo mandataris per assassinum, mediante pecunia, proditorie, & cum alevosia vulnus inferat, ad Gom. Guttier. Farin. & alios citatos *decis.* 95. num. 2. ac cum insidiis Corne. *consil.* 249. num. 2. tom. 1. quem refert Giurba *consil.* 46. num. 3. in fine. Et vulnerans proditorie, aut per insidias non gaudet Immunitate Ecclesie, etiam si vulnus illatum sit animo non occidendi, ut ex Gomez, Bobad. Peguera, & aliis dicam *dec.* 103. num. 11.
- 36 Exploratissimi tamen juris est, quod delictum, quod aliquis facit, vel fieri facit, mediante pecunia, gravius, & atrocius iudicatur, quam quod citra pecunie mercedem perficitur, ideoque pena debita gravius puniendum est, l. 1. ubi Bartol. num. 1. ff. de pen. idem Bartol. in l. non solum §. si mandato, num. 14. ff. de injur. Bajard. ad Clar. §. 1. num. 18. Marchus *dec.* 247. num. 2. Capic. *decis.* 165. post numerum decimum primum, & num. 15. Peguera *decis.* 5. sub n. 19. Mascard. de probat. *conclus.* 138. num. 12. quos, & alios citat Jul. Chartar. *decis.* 82. num. 36. quibus addendi sunt Guttier. *pract.* *libr.* 3. *quest.* 7. n. 61. Gratian. *discept. forens. cap.* 598. num. 11. Giurba 46. num. 33. Qua ratione si vulnerans de mandato alterius pecunia mediante, etiam si non haberet animum occidendi graviori pena, & extra ordinem puniendus est, quam qui absque pecunia vulnerasset, Gabriel. *libr.* 7. *conclus.* 1. num. 30. Mascard. de probat. *concl.* 138. num. 12. Decianus *lib.* 9. *tract. crim. cap.* 30. num. 41. Bajard. ad Clar. §. homicidium, n. 293. Guttier. *pract.* *libr.* 3. *quest.* 7. n. 61. Cabal. de homicid. num. 500. Riccius *dec.* 112. num. 2. part. 1. Guazzin. *defens.* 1. *cap.* 38. n. 46. *vers.* Secus erit, Muscatel. de privileg. homicid. median. mandat. num. 8. Carocc. *decis.* 39. n. 10. Rovit. in *pragm.* 12. n. 13. de abolit. Gratian. *discept. forens. cap.* 598. num. 11. & c. 619. num. 5. Mastrill. *dec.* 293. num. 26. part. 3. Thoro in *compend. dec. part.* 3. *sect.* 1. verbo Assassinium, fol. 54. Jul. Chartar. *decis.* 82. num. 37. ubi n. 24. refert Clericum triennio ad remum damnatum fuisse, & ad triemes Regias per Congregationem Mediolanensem transmissum, ex qua mandato alterius, mediante pecunia, vulnus intulit laico in facie, Giurb. *consil.* 46. num. 17. 23. & late à num. 33. ubi in fine Consilii testatur vulnerantem, mediante pecunia, fuisse condemnatum in Insulam Pantellariæ toto tempore vite sue. Apud nos verò in Cathalonia absque dubio puniretur pena, qua puniuntur vulnerans proditorie. Idque procedit si etiam si mandatum fuerit datum prævia pecunia ad vulnerandum cum pugione, & vulnus fuerit subsecutum cum ense aut aliis armis, nam pena etiam contra mandantem, mediante pecunia, gravior debet esse, Thoro in *compend. decis. part.* 3. *sect.* 1. verbo Assassinium, fol. 54.
- 39 An autem mandans aliquem vulnerari, mediante pecunia, si mandataris excedat, & sequatur mors, puniri debeat pena ordinaria homicidii? Respondeo, quod sic, quia cogitare debebat, quod ex vulneribus mors facile sequi poterat, ex quo vulnera dari non possunt ad mensuram, & mandataris non habebat stateram in manibus, ut ponderaret vulnera mortalia, & non mortalia, ut docent post antiquos Boff. *tit. de mandat. ad homicid.* num. 10. Clar. §. fin. *quest.* 89. num. 5. *vers.* Pone aliquis ubi Bajard. n. 17. Menoch. de arbit. *jud. casu* 352. num. 2. & *libr.* 5. *presumpt.* 40. n. 11. Gomez tom. 3. *var. cap.* 3. num. 18. Cabal. de homicid. num. 169. & seq. Covarr. in *Clement. si furiosus, part.* 2. §. 1. n. 3. homicid. notat Vermigliol. *consil.* 14. num. 1. *vers.* Uti que, & *consil.* 29. num. 7. *vers.* Minus, quidquid dicant Fachin. *controv. jur. lib.* 1. *cap.* 36. Buccaron. de *dis. int. jus civil. & crim. differ.* 124. num. 7. Mastrill. *dec.* 293. à num. 28. *libr.* 3. Decian. *tractat. crim. libr.* 9. *cap.* 39. num. 6. quia contra eos, & alios est verior sententia, ut tradunt Farinac. *consil.* 32. in *addit. in princip. & vers.* Tertia est *conclusio lib.* 1. & *plenè consil.* 211. *lib.* 3. & in *praxi part.* 4. *quest.* 135. num. 168. 169. & 170. Giurba *consil.* 46. n. 21. & n. 32. *vers.* Aut actus demandatus, Jul. Chartar. *dec.* 29. num. 4. 27. & 28. Quod adeo si verum est, ut procedat etiam si mandans expressè prohibuerit mandataris, ne occidat, nam